ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND  Ia H'Drai, ngày       tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh một số nội dung của Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày

12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về mục

tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H’Drai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định 572/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao danh mục dự án đầu tư năm 2022

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách

Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Ia H’Drai;

Trên cơ sở Tờ trình số 60/TTr-PGDĐT ngày 19/9/2022 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo; Tờ trình số 66/TTr-PLĐTBXH ngày 27/9/2022 của Phòng Lao

động Thương binh và Xã hội; Tờ trình số 60/TTr-VP ngày 28/9/2022 của Văn

phòng Huyện ủy và Tờ trình số 316/TTr-CQTCNV ngày 27/9/2022 của Cơ quan

Tổ chức - Nội vụ; Tờ trình số 296/TTr-PNNPTNT ngày 07/10/2022 của Phòng

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Tờ trình số 250/TTr-PNNPTNT ngày

21/9/2022 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các văn bản(1)

tham gia ý kiến nội dung tờ trình của Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn và Tờ trình số 122/TTr-PTCKH ngày 30/10/2021 của Phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề điều chỉnh một số nội dung của Nghị quyết số 26/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về mục tiêu,

(1) Công văn số 118/UBND ngày 27/9/2022 của UBND xã Ia Đal; Công văn số 154/UBND ngày 26/9/2022

của UBND xã Ia Tơi; Công văn số 1015/CV-PLĐTBXH ngày 26/9/2022 của Phòng Lao động Thương binh và

Xã hội.

2

nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H’Drai, cụ thể như sau:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

1.1. Điều chuyển kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 của Tiểu dự án 1

(Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn) thuộc Dự án 4

(Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững)(2) số tiền 231 triệu đồng từ

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện (không có nhu cầu) về giữ tại

ngân sách huyện.

* Lý do điều chỉnh: Qua rà soát trên địa bàn huyện không có đối tượng

đảm bảo theo quy định, huyện sẽ xin ý kiến của tỉnh (Nộp trả về tỉnh hoặc điều

chuyển cho dự án khác có nhu cầu sử dụng vốn khi được tỉnh thống nhất).

2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025:

2.1. Điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 của Dự án 6 (Bảo tồn,

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với

phát triển du lịch) số tiền 88 triệu đồng từ Phòng Giáo dục và Đào tạo về cho

Ủy ban nhân dân xã Ia Đal triển khai thực hiện.

* Lý do điều chỉnh: Căn cứ Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày

17/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành danh mục loại

dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; nội dung sân bê tông khu thể

thao các xã (dự kiến xây dựng xân bê tông nhà văn hóa, sân bê tông sân thể thao

thôn 3, xã Ia Đal) là danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù. Vì vậy,

việc điều chuyển dự án này về cho Ủy ban nhân dân xã Ia Đal làm chủ đầu tư

thực hiện là hợp lý và tiết kiệm Ngân sách nhà nước trong quá triểu khai thực

hiện.

2.2. Điều chuyển kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 của Dự án 8 (Thực

hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ

em) số tiền 139 triệu đồng từ Phòng Lao động Thương binh và Xã hội sang cho

Hội Liên hiệp phụ nữ huyện triển khai thực hiện.

* Lý do điều chỉnh: Tại Kế hoạch số 51/KH-BTV ngày 03/8/2022 của

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Dự án 8 “thực

hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ

em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”, giai đoạn I: 2021-2025

năm 2022; các nội dung thành phần của Dự án 8 giao cho Hội Liên hiệp phụ nữ

huyện thực hiện, nhằm đảm bảo phù hợp với nội dung thực hiện của Dự án 8.

2.3. Điều chuyển kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 của Tiểu dự án 1

(Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao

(2) Tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 611 triệu đồng (Trong đó: Nhu cầu thực hiện trong năm 2022 là 380 triệu

đồng; Không có nhu cầu là 231 triệu đồng)

2

thu nhập cho người dân) thuộc Dự án 3 (Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp

bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng

hóa theo chuỗi giá trị) số tiền 4.723 triệu đồng từ Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện về cho Ủy ban nhân dân các xã: Ia Đal, Ia Tơi triển khai

thực hiện số tiền 603,908 triệu đồng; số tiền còn lại không có nhu cầu sử dụng

4.119,092 triệu đồng giữ tại ngân sách huyện, cụ thể:

(1) Ủy ban nhân dân xã Ia Đal 104,432 triệu đồng;

(2) Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi 499, 476 triệu đồng;

(3) Giữ tại ngân sách huyện 4.119,092 triệu đồng.

* Lý do điều chỉnh: Thực hiện theo quy định tại điểm a, Khoản 3, Điều

17, Chương IV của Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn hướng dẫn một số hoạt động về lâm

nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 “Bên

giao khoán bao gồm: Ban quản lý rừng phòng hộ, tổ chức kinh tế, Ủy ban nhân

dân cấp xã”. Số tiền còn lại không có nhu cầu sử dụng 4.119,092 triệu đồng giữ

tại ngân sách huyện và xin ý kiến của tỉnh (Nộp trả về tỉnh hoặc điều chuyển cho

dự án khác có nhu cầu sử dụng vốn khi được tỉnh thống nhất).

2.4. Điều chuyển kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 của Tiểu dự án 2 (Hỗ

trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng) thuộc Dự án 5

(Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực) số tiền 55

triệu đồng từ Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện (không có nhu cầu) về giữ tại

ngân sách huyện.

* Lý do điều chỉnh: Qua rà soát trên địa bàn huyện không có đối tượng

đảm bảo theo quy định, huyện sẽ xin ý kiến của tỉnh (Nộp trả về tỉnh hoặc điều

chuyển cho dự án khác có nhu cầu sử dụng vốn khi được tỉnh thống nhất).

2.5. Điều chuyển kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 của Tiểu dự án 3 (Dự

án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động

vùng dân tộc thiểu số và miền núi) thuộc Dự án 5 (Phát triển giáo dục đào tạo

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực) số tiền 454 triệu đồng từ Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện (không có nhu cầu) về giữ tại ngân sách

huyện.

* Lý do điều chỉnh: Qua rà soát trên địa bàn huyện không có đối tượng

đảm bảo theo quy định, huyện sẽ xin ý kiến của tỉnh (Nộp trả về tỉnh hoặc điều

chuyển cho dự án khác có nhu cầu sử dụng vốn khi được tỉnh thống nhất).

2.6. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 của Dự án 1 (Giải quyết tình

trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt) số tiền 606 triệu đồng còn

giữ tại Ngân sách huyện cho Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi triển khai thực hiện

công trình nước sinh hoạt.

* Lý do điều chỉnh:

2

- Danh mục dự án công trình: Công trình cấp nước sinh hoạt tại điểm dân

cư thôn 7, xã Ia Tơi đã được phê duyệt tại Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày

07/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Để đẩy nhanh công tác giải ngân vốn đầu tư theo chỉ đạo của Trung

ương và Ủy ban nhân dân tỉnh việc phân bổ nguồn vốn đầu tư còn tồn tại Ngân

sách huyện(3) (Hỗ trợ đất ở, đất sản xuất) sang nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt

tập trung (Công trình cấp nước sinh hoạt tại điểm dân cư thôn 7, xã Ia Tơi) là

cần thiết và cấp bách. Việc phân bổ này không làm vượt kế hoạch vốn bố trí và

không làm thay đổi cơ cấu nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

3. Nội dung điều chỉnh chi tiết tại các phụ lục (III, IV, VI.1, V); các nội

dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm

2022 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai.

(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

(3) Năm 2022: Nội dung hỗ trợ đất ở, đất sản sản xuất chưa có nhu cầu thực hiện.

		2022-10-31T16:37:25+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-11-01T08:39:09+0700

		2022-11-01T08:40:04+0700

		2022-11-01T08:40:05+0700

		2022-11-01T08:40:06+0700